Протокол № 4

заседания районного методического объединения воспитателей групп

старшего возраста

от 14.11.2023 года

Присутствовали: воспитатели групп старшего дошкольного возраста ДОУ

МО Белореченский район.

Повестка дня

1. Доклад: «Актуальность проблемы речевого развития детей старшего

дошкольного возраста», воспитатель Т.И. Бушланова МБДОУ Д/С 11

2. Презентация «Дидактические игры, направленные на развитие речи

детей», воспитатель В.В. Морозова МБДОУ Д/С 13

3. Открытый просмотр и анализ НОД по речевому развитию: «Моя

семья», воспитатель Ю.С. Титова МАДОУ Д/С 4

4. Обмен мнениями по составлению паспорта группы.

По первому вопросу выступила воспитатель Бушланова Т.И. с докладом

«Актуальность проблемы речевого развития детей старшего дошкольного

возраста», в котором отмечается необходимость научить детей говорить

связно, последовательно, грамматически правильно. Для улучшения

образовательного процесса воспитателям было предложено использовать в

своей работе и работе с родителями воспитанников памятки фактора

успешного речевого развития, изучив которые, воспитатели старших групп

пришли к выводу о необходимости вести работу по речевому развитию

постоянно, как в процессе образовательной деятельности, так и в совместной

и самостоятельной деятельности детей.

По второму вопросу воспитателем старшей группы №14 Морозовой В. В.

был предложен ряд дидактических игр, целью которых является: развитие

фонематического слуха у детей, умение связно и последовательно составлять

рассказ, умение различать звуки в слове и умение определять место

расположения звука в слове и т. д. Рассмотрев и изучив предложенные игры,

воспитатели старших групп пришли к выводу, о необходимости

использования дидактических игр, как во время занятий, так и в

индивидуальной работе, для улучшения речевого развития детей.

По третьему вопросу просмотрели и обсудили социально

организованную совместно образовательную деятельность взрослого и детей

по речевому развитию, воспитатель Титова Ю.С. Педагог познакомила

присутствующих с целями и задачами, с методами и приемами. Рассказала,

какая предварительная работа была проведена. Цели, поставленные с учетом

требований программы, были достигнуты. Методы и приемы, используемые

на занятии, соответствовали содержанию и целям образовательной

деятельности, возрасту и уровню подготовки детей. Рационально

использовалось время на протяжении всей деятельности. Применялись

https://www.maam.ru/obrazovanie/analiz-raboty